
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 23 Hydref 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:00 - 09:30) 

Sesiwn gyhoeddus 

1 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro (09:30)  

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 14 (09:30 - 11:30) (Tudalennau 1 - 42)  

 

Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol   

Amelia John, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Dyfodol Tecach 

Andrew Charles, Pennaeth Datblygu Cynaliadwy 

Sioned Rees, Dirprwy Gyfarwyddwr, Partneriaethau Llywodraeth Leol 

Louise Gibson, Cyfreithiwr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Amina Rix, Cyfreithiwr 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitemau 

4, 5 a 8 

Sesiwn breifat 

4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(11:30 - 12:00)  

5 Ymchwiliad i’r ystâd goedwig gyhoeddus yng Nghymru: Trafod llythyr 

drafft i'r Gweinidog  (Tudalennau 43 - 50) 

Egwyl (12:00 - 12:45) 

6 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-2016: Sesiwn 

dystiolaeth (12:45 - 14:45) (Tudalennau 51 - 97)  

 

E&S(4)-25-14 papur 1 

 

Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol  

Rebecca Evans AC, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  

Andrew Slade, Cyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a'r Môr 

Dr Christianne Glossop, Cyfarwyddwr Swyddfa’r Prif Swyddog Milfeddygol 

Matthew Quinn, Cyfarwyddwr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 

Rosemary Thomas, y Prif Gynllunydd, Dirprwy Gyfarwyddwr 
  

7 Papurau i'w nodi   

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Cyfoeth 

Naturiol Cymru  (Tudalennau 98 - 101) 

 

E&S(4)-25-14 papur 2 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Gynghrair 

Cynhalwyr Cymru  (Tudalennau 102 - 104) 



 

E&S(4)-25-14 papur 3 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  (Tudalennau 105 - 113) 

 

E&S(4)-25-14 papur 4 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth 

Naturiol i'r llythyr gan y Cadeirydd  (Tudalennau 114 - 131) 

 

E&S(4)-25-14 papur 5 

 

Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Rhagor o wybodaeth gan y Gweinidog 

yn dilyn cyfarfod 17 Medi  (Tudalennau 132 - 143) 

 

E&S(4)-25-14 papur 6 

 

Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: Rhagor o wybodaeth gan y 

Dirprwy Weinidog yn dilyn cyfarfod 17 Medi  (Tudalennau 144 - 184) 

 

E&S(4)-25-14 papur 7 

Sesiwn breifat 

8 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-2016: Trafod y 

dystiolaeth (14:45 - 15:00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 6



 

Yr Is-Bwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd  
 
 
Dyddiad:  23 Hydref 
 
Amser:  12:45 – 14:45 
 
Teitl:  Papur tystiolaeth - Cyllideb Ddrafft 2015-16 

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol; 
Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

 
 
Cyflwyniad  
 
 
1. Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth ariannol gefndirol i'r Pwyllgor gennyf 

fi fel y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a'r Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd, 
ynghylch cynlluniau gwariant mewn perthynas â'r cyllidebau o fewn fy 
mhortffolio fel yr amlinellir nhw yn y gyllideb ddrafft, a gyhoeddwyd ar 30 
Medi 2014.  

 
2. Mae Atodiad A yn rhoi dadansoddiad o'r Gyllideb Ddrafft, yn ôl Camau 

Gweithredu, ac yn ôl Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL). 
 

3. Wrth ddatblygu ein cynigion cyllideb ar gyfer MEG Cyfoeth Naturiol, rydym 
wedi sicrhau bod ein cyllidebau wedi'u halinio i gefnogi'r gwai
[...]
 
Ffon  Tel 02920 823219 

Caerdydd Cardiff  
 Ffacs  Fax 02920 823924 

CF10 3NQ 
Albert.Heaney@wales.gsi.gov.uk 

  

  

 

 
ALBERT HEANEY 
Director of Social Services and Integration 
 

 

 

Tudalen y pecyn 104



 

Llinell ffôn uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Mr Alun Ffred Jones AC  

Cadeirydd, Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 
 Dyddiad:  10 Hydref 2014 
 Ein Cyf: HVT/2218/fgb 
 Tudalen: 1 o 2 

 
 
 

Annwyl Alun 

BIL LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU):  
YMGYNGHORIAD AR EGWYDDORION CYFFREDINOL  

Diolch am eich llythyr dyddiedig 3 Hydref 2014, a diolch eto am y cyfle i gyflwyno 
tystiolaeth ar y Bil i’r Pwyllgor.   

Gofynnwch am fanylion pellach ynglŷn â’r posibilrwydd o wella’r Bil i gynnwys dyletswydd 
ar yr Archwilydd Cyffredinol i gynnal archwiliadau ar sefydlu egwyddor datblygu 
cynaliadwy, yn cynnwys gwelliannau penodol y byddai’n rhaid eu gwneud a’r effaith 
bosibl. Nodwch hefyd fy mod wedi cytuno i ddarparu barn Cwnsler Arweiniol ar fy 
rhwymedigaethau statudol cyfredol mewn perthynas â’r Bil ar ei ffurf bresennol ac 
enghraifft o ddyletswydd bresennol sy’n debyg i ddyletswydd bosibl i gynnal archwiliadau 
ar sefydlu egwyddor datblygu cynaliadwy.   

Rwy’n amgáu papur sy’n nodi enghraifft adran 41(1) o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 
(Cymru) 2004 fel man cychwyn ar gyfer datblygu dyletswydd gymesur a fyddai’n sicrhau 
bod yr Archwilydd Cyffredinol yn archwilio materion penodol o fewn amserlen benodol. 
Mae’r papur yn mynd rhagddo i awgrymu beth y dylai dyletswydd briodol mewn 
perthynas ag egwyddor datblygu cynaliadwy geisio’i gyflawni ac mae’n awgrymu 
darpariaeth y gellid ei chynnwys yn y Bil fel gwelliant. Hefyd, mae’n nodi effaith bosibl 
darpariaeth o’r fath, yn nhermau budd, fel darparu tystiolaeth gadarn ac annibynnol ar 
gyfer gwaith Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol, yn ogystal ag yn nhermau 
amcangyfrifon bras o’r costau posibl. 

 
[...]
u’r Cynulliad). 

Tudalen y pecyn 112



 

Llinell Uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Mr Alun Ffred Jones AC  

Cadeirydd, Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 
 Dyddiad:  14 Hydref 2014 
 Ein cyf: HVT/2220/fgb 
 Tudalen: 1 o 1 

Annwyl Alun 

BIL LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU):  
YMGYNGHORIAD AR YR EGWYDDORION CYFFREDINOL 

Yn dilyn fy llythyr ar 9 Hydref 2014, rwyf bellach wedi derbyn sylwadau’r Pwyllgor 
Cyfrifon Cyhoeddus ar y cynnig i gynnal archwiliad o’r gwaith costio sy’n sail i’r 
Memorandwm Esboniadol ar Fil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru). Rwyf wedi 
ystyried y sylwadau hynny, a gallaf gadarnhau y byddaf yn cynnal astudiaeth o dan 
adran 145A Deddf Llywodraeth Cymru 1998 er mwyn bodloni’ch cais am archwiliad o’r 
fath.   

O ran pryd y gellir cwblhau’r gwaith hwn, rwy’n ystyried mai’r dyddiad cynharaf y gallwn 
gyflwyno adroddiad o fy nghanfyddiadau fyddai 5 Rhagfyr 2014. Byddai hyn yn amodol 
ar gael cydweithrediad llawn Llywodraeth Cymru i weithredu fy hawliau mynediad, ymysg 
pethau eraill. 
Yr eiddoch yn gywir 

 
HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 

 
 
 
cc Mr Darren Millar AC 
 Ms Jocelyn Davies AC 

Tudalen y pecyn 113



Tudalen y pecyn 114

Eitem 7.4



Tudalen y pecyn 115



Tudalen y pecyn 116



Tudalen y pecyn 117



Tudalen y pecyn 118



Tudalen y pecyn 119



Tudalen y pecyn 120



Tudalen y pecyn 121



Tudalen y pecyn 122



Tudalen y pecyn 123



Tudalen y pecyn 124



Tudalen y pecyn 125



Tudalen y pecyn 126



Tudalen y pecyn 127



Tudalen y pecyn 128



Tudalen y pecyn 129



Duty: Maximise contribution to the achievement of goals 

WHO 
Public Service Organisations: 

Well-being of Future Generations (Wales) Bill [Architecture] 

Long-term Integration Collaboration Prevention Involvement 

HOW 
Sustainable Governance 

REPORTING 
Transparency  

PROGRESS 
National Indicators 

WELL-BEING GOALS 
A sustain
[...]
 effectiveness of 

using a range of different maps and metrics in Cymorth TB to communicate risks to 

farmers. 

5. AHVLA relationships – private vets need access to simple notes to explain to farmers 

decisions taken by AHVLA 

Tudalen y pecyn 183



 39 

6. AHVLA relationships – communication between vets and AHVLA during Cymorth TB should 

be enhanced by having a number of fixed reporting points between the case vet and private 

vet. 

7. Vet Training – scenario based training should continue and involve vets with different 

experiences of managing TB. 

8. Vet Training – consideration should be given to other forms of training and methods of 

communicating risks to farmers 

5. References 

 

Enticott, G., 2008a. The ecological paradox: Social and natural consequences of the geographies 
of animal health promotion. Transactions of the Institute of British Geographers 33, 433-46. 
 
Enticott, G., 2008b. Final Evaluation of the South West Wales Biosecurity Intensive Treatment 
Area. Welsh Assembly Government, Cardiff. 
 
Enticott, G., Franklin, A., Van Winden, S., 2012. Biosecurity and food security: spatial strategies 
for combating bovine tuberculosis in the UK. The Geographical Journal 178, 327-37. 
 
Garforth, C.J., Bailey, A.P., Tranter, R.B., 2013. Farmers’ attitudes to disease risk management in 
England: A comparative analysis of sheep and pig farmers. Preventive Veterinary Medicine 
110, 456-66. 
 
Heffernan, C., Nielsen, L., Thomson, K., Gunn, G., 2008. An exploration of the drivers to bio-
security collective action among a sample of UK cattle and sheep farmers. Preventive 
Veterinary Medicine 87, 358-72. 
 

Palmer, S., Fozdar, F., Sully, M., 2009. The effect of trust on West Australian farmers' responses 
to infectious livestock diseases. Sociologia Ruralis 49, 360-74. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 184


	Agenda
	3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 14
	Crynodeb o'r dystiolaeth

	5 Ymchwiliad i’r ystâd goedwig gyhoeddus yng Nghymru: Trafod llythyr drafft i'r Gweinidog
	6 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-2016: Sesiwn dystiolaeth
	Papur 1
	Papur 1a

	7.1 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru
	7.2 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Gynghrair Cynhalwyr Cymru
	7.3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
	7.4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol i'r llythyr gan y Cadeirydd
	7.5 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Rhagor o wybodaeth gan y Gweinidog yn dilyn cyfarfod 17 Medi
	7.6 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: Rhagor o wybodaeth gan y Dirprwy Weinidog yn dilyn cyfarfod 17 Medi





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 23 Hydref 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 15.00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/bb8693d0-c5f6-467f-af25-

9ec5a67d384d?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Rebecca Evans AC, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru 

Rosemary Thomas, Llywodraeth Cymru 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Andrew Charles, Llywodraeth Cymru 

Amina Rix, Llywodraeth Cymru 

Louise Gibson, Lawyer, Llywodraeth Cymru 

Sioned Rees, Llywodraeth Cymru 

  

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/bb8693d0-c5f6-467f-af25-9ec5a67d384d?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/bb8693d0-c5f6-467f-af25-9ec5a67d384d?autostart=True


Amelia John, Llywodraeth Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Clerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

SeatonN (Ymchwilydd) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro  

1.1 Cafodd William Powell ei ethol yn Gadeirydd dros dro. 

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Ffred Jones. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

 

3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 14  

3.1 Atebodd y Gweinidog a’i swyddogion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

  

3.2 Cytunodd y Gweinidog i: 

 

 Ddarparu eglurhad ynghylch a fydd Llywodraeth Cymru yn ceisio statws 

Ystadegau Cenedlaethol ar gyfer dangosyddion sy'n cael eu datblygu i fesur 

cynnydd o ran cyflawni'r nodau lles; 

 Egluro sut y bydd Bil Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) yn cyd-fynd ac yn 

rhyngweithio ag egwyddorion, strwythurau a'r canlyniadau a ddymunir ar gyfer y 

Bil Cynllunio (Cymru) a'r Bil Amgylchedd arfaethedig; 

 Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am rôl Archwilydd Cyffredinol Cymru mewn 

perthynas â'r Bil ac i egluro'r pryderon y mae wedi'u codi o ran ei bwerau, yn 

dilyn ei gyfarfod gydag ef.  

  
 

 

4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

4.1 Bu aelodau'r pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a ddaeth i law hyd yn hyn mewn 

perthynas â Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru). 

 



5 Ymchwiliad i’r ystâd goedwig gyhoeddus yng Nghymru: Trafod llythyr 

drafft i'r Gweinidog  

5.1 Cytunodd aelodau'r pwyllgor ar y llythyr.  

 

6 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-2016: Sesiwn 

dystiolaeth  

6.1 Bu'r Gweinidog a'r Dirprwy Weinidog yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.  

 

6.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r wybodaeth ychwanegol a ganlyn: 

 

 Gwerthiant coedwigaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru; 

 Yr effaith ar Gymru yn dilyn newidiadau Llywodraeth y DU i Rwymedigaeth y 

Cwmnïau Ynni; a 

 Nifer cynlluniau Ynni'r Fro a'u lleoliad ledled Cymru. 

 

6.3 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu'r wybodaeth ychwanegol a ganlyn: 

 

 Goblygiadau ariannol Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014; a'r 

 Cydgysylltu o ran gwariant y Llywodraeth ar ddigwyddiadau hyrwyddo bwyd. 

 

7 Papurau i'w nodi  

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Cyfoeth Naturiol 

Cymru  

7.1 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Gynghrair 

Cynhalwyr Cymru  

7.2 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Rhagor o wybodaeth gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  

7.3 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

i'r llythyr gan y Cadeirydd  

7.4 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

 

Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Rhagor o wybodaeth gan y Gweinidog yn 

dilyn cyfarfod 17 Medi  

7.5 Nododd y Pwyllgor y papur. 



Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: Rhagor o wybodaeth gan y Dirprwy 

Weinidog yn dilyn cyfarfod 17 Medi  

7.6 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

8 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-2016: Trafod y 

dystiolaeth  

8.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog a'r Dirprwy 

Weinidog.  

 


